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I. ÚVOD

Pro každého spotřebitele v současné době je velice důležité to, aby se naučil bránit proti

nekalým praktikám podnikatelů, kteří se snaží prodat spotřebiteli svůj výrobek, nabídnout

službu mnohdy až „za každou“ cenu. Ne vždy jsou ale tito podnikatelé v právu. Proto je

velice důležité, aby se každý spotřebitel naučil znát svá práva a věděl, kam se s těmito

problémy obrátit.

Velmi výraznou kampaní byla kampaň EU „Trvejte na svých právech!“, na které se společně

podílela také nestátní nezisková organizace v oblasti ochrany spotřebitele, Sdružení obrany

spotřebitelů (dále jen „SOS“).

Každá organizace pojme svou marketingovou komunikaci a využití marketingových nástrojů

trošku jinak, vzhledem ke svým finančním a dalším možnostem. Pokud zde mluvíme

o nestátní neziskové organizaci budou zde finanční prostředky hrát důležitou roli.

Cílem mé práce je charakterizovat SOS a vymezit její činnost. Pro konkrétní přiblížení jsem si

vybrala jedno ze Spotřebitelských informačních center (dále jen „SIC“) v Českých

Budějovicích, na které budu směřovat svou vlastní práci. Zajímalo mě, jestli toto centrum

využívá dostatek nástrojů marketingové komunikace a vůbec možností a příležitostí, které

oblast marketingu nabízí, aby se dostalo do podvědomí spotřebitelů, kteří když se vyskytne

nějaký problém, budou vědět jak své problémy řešit a kam se obrátit.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy

1. 1 Kdo je spotřebitel

Dle zákona ÚZ, ochrana spotřebitele, podle stavu k 25. 2. 2008, číslo 663 zákon č. 634/1992

Sb. §2 str. 4 číslo nebo článek 98/2008, ve znění pozdějších předpisů se spotřebitelem

rozumí:

fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo užívá služby za jiným účelem

než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami.1

Spotřebitel je osoba, která něco spotřebovává, konzumuje. Jedná se o osobu, která využívá

výrobky, případě služby, jako konečné produkty, tzn. je konečným adresátem (konzumentem)

výrobku či služby.

Spotřebitelem může být jednotlivec (fyzická osoba), instituce (právnická osoba) nebo

i skupina jednotlivců v roli jednotlivce (vystupuje jako jednotlivec se společnou vůlí- typicky

rodina).

Spotřebitel je subjekt právního vztahu, který vzniká na základě uzavření smlouvy mezi ním

a prodávajícím či poskytovatelem služby.

Jiné vymezení je v evropských směrnicích, které za spotřebitele označují fyzickou osobu

(nikoliv právnickou), jež jedná za účelem, který je mimo oblast její činnosti, podnikání nebo

profese –jedná se o vymezení užší.2

Vymezení spotřebitele není vázáno na státní občanství, trvalý pobyt, ani na žádné další

podmínky.

1 ÚZ, ochrana spotřebitele, podle stavu k 25. 2. 2008, číslo 663 zákon č. 634/1992 Sb. §2 str. 4 ISBN 978-80-
7208-675-7 číslo nebo článek 98/2008, ve znění pozdějších předpisů
2 Pelikán, T., Bohůnková, K. Podnikatelé a spotřebitelé, Prodávající a spotřebitel. Praha: Spotřebitelský a
informační servis. 2007. ISBN: 80-239-4293-X
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1. 2 Nestátní neziskové organizace

Takové organizace a instituce, které vykonávají svou činnost za jiným účelem než dosažení

zisku.

Vlastníkem není stát, ale mohou jím být např.: občanská sdružení, obecně prospěšné

společnosti, nadace, nadační fondy, církevní právnické osoby.

Společnost Neziskovky.cz je uznávanou a ekonomicky zdravou organizací, poskytující

vzdělávací, informační a poradenské služby pro nekomerční a komerční subjekty v oblasti

rozvoje neziskového sektoru a filantropie.

Cíle organizace:

Mezi hlavní cíle organizace patří profesionalizace činnosti neziskových organizací a podpora

jejich vzájemné spolupráce. Neziskovky.cz jsou otevřená organizace, která spolupracuje

a iniciuje spolupráci s příspěvkovými organizacemi, veřejnou správou i podnikatelskými

subjekty. Dosahuje svých cílů poskytováním informačních, vzdělávacích a publikačních

služeb. Jedná se především o provoz specializované veřejné knihovny, správu Katalogu

neziskovek a Databáze finančních zdrojů, vydávání měsíčního informačního servisu,

organizaci seminářů pro pracovníky neziskových organizací, zprostředkování odborných

konzultací a vydávání publikací pro neziskové organizace.3

1. 3 Státní ziskové organizace

Jsou takové organizace, které vykonávají činnost za účelem dosažení zisku, kde jejím

vlastníkem je stát.

3 Neziskovou.cz, Poslání společnosti. [online][cit. 30. června 2009] Dostupné z:
http://neziskovky.cz/cz/neziskovky-cz/o-nas/poslani-cile/
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2. Ochrana spotřebitele

Nejrozšířenější právní omyl:4

„Není zapotřebí zvláštní úpravy ochrany spotřebitele, protože tržní mechanizmy ochrání

spotřebitele dostatečně.“

Ochrana spotřebitele můžeme považovat za poměrně novou právní disciplínou, která se začala

na území České republiky rozvíjet ve větší míře až současně s přechodem na demokraticky

právní systém. Vyšší míra ochrany spotřebitele souvisí především s oživením

soukromoprávních vztahů - vztahů založených na autonomii vůle stran a rovnosti stran.

V důsledku aplikace první zásady (autonomie vůle stran) docházelo k faktickému zneužívání

silnější strany spotřebitelskoprávního vztahu, totiž profesionála, což mělo za důsledek

narušení rovnosti stran, a to v neprospěch slabšího článku spotřebitelskoprávního vztahu –

spotřebitele.

Ochrana spotřebitele je relativně novým právním fenoménem sloužícím k ochraně všech lidí

využívajících výhod moderního trhu. Odrazem jejich ochrany je jejich větší důvěra a ochota

pořizovat si větší množství zboží a služeb. Ochrana spotřebitele sice není zvláštním právním

odvětvím, nicméně je upravena komplexně. Znamená to, že existují hmotněprávní normy

veřejného i soukromého práva ve všech oblastech, v nichž se spotřebitel s právem setkává,

s dodržování těchto norem je státní mocí důsledně vynucováno. Ochrana spotřebitele je

roztříštěná v různých předpisech soukromého i veřejného práva. Úzce se jí dotýká především

právo občanské, obchodní, správní a trestní.5

Lze říci, že ochrana spotřebitele nabývá v posledních letech čím dále více na významu. Je

svým způsobem i určitým tažným motorem ekonomiky, neboť právě ona zvýšená důvěra

spotřebitelů vede k vyššímu obratu obchodníků. Spotřebitelé jsou v důsledku své existující

soukromoprávní i veřejnoprávní ochrany ochotnější uzavírat smlouvy. V důsledku toho

dochází k toku finančních prostředků i do výrobního sektoru, který je schopen tyto finanční

prostředky opět investovat. Tyto investice se pak projeví ve vývoji a ve stále se zvyšující

4 Tomančáková, B. Ochrana spotřebitele v praxi se vzory a příklady. Praha: Linde. 2005. ISBN 978-80-7201-
695-2
5 Hulva, T. Právo ochrany spotřebitele pro neprávníky. Praha: ASPI Publishing. 2006. ISBN 80-7357-172-2

11

kvalitě výrobků.

2. 1 Normy upravující ochranu spotřebitele

Jsou odlišné podle toho, zda je normou chápáno pouze pravidlo chování, nebo zda je normou

chápán právní předpis. Pokud jde o normu jako pravidlo chování, jedná se převážně o tzv.

kogentní normy, což jsou normy, od nichž se nemohou strany smluvního vztahu odchýlit.

Pokud se normou chápe právní předpis, pak normy ochrany spotřebitele nalezneme

v právních předpisech všech druhů právní síly. Právní předpisy jsou uspořádány v pomyslné

pyramidě, jejíž jednotlivé stupně symbolizují různou právní sílu. Přitom platí, že předpis nižší

právní síly nesmí být v rozporu s předpisem nadřazeným, s předpisem vyšší právní síly.

Právní předpisy jsou v českém právním řádu uspořádány takto:6

Obr. 2. 1: Normy upravující ochranu spotřebitele

Zdroj: Hulva, T. Právo ochrany spotřebitele pro neprávníky, 2006

6 Hulva, T. Právo ochrany spotřebitele pro neprávníky. Praha: ASPI Publishing. 2006. ISBN 80-7357-172-2

[…]


� Informační centrum v Jihočeském kraji

� Informační centrum v Jihomoravském kraji

� Informační centrum v Moravsko-slezském kraji

� Informační centrum v Olomouckém kraji

� Informační centrum v Pardubickém kraji

� Informační centrum v Zlínském kraji

� Informační centrum v kraji Vysočina

� Informační centrum v Karlovarském kraji

� Informační centrum v Libereckém kraji

� Informační centrum v Plzeňském kraji

� Informační centrum v hlavním městě Praha

� Informační centrum v Ústeckém kraji

� Informační centrum v Královéhradeckém kraji

10. Jaký je Váš věk?

� 15- 25 let

� 26- 35 let

� 36- 45 let

� 46- 55 let

� 56- 65 let

� 66- 75 let

� 76 let a více

11. Pohlaví?

� Muž

� Žena

12. Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl(a)?

� Základní

� Středoškolské bez maturity

� Středoškolské s maturitou

� Vyšší odborné

� Vysokoškolské

13. Vaše bydliště (obec, kraj)

…...............................................................................................................................

Pořadové číslo dotazníku: Datum:

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 3 - Dotazník pro členy Sdružení obrany spotřebitelů (dále jen

„SOS“)

Dobrý den, jmenuji se Eva Urbánková, jsem studentkou Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a zpracovávám svou diplomovou práci na téma

„Marketingová komunikace nestátních neziskových organizací v oblasti ochrany

spotřebitele“.

V rámci této práce provádím u členů nestátní neziskové organizace Sdružení obrany

spotřebitelů (dále jen „SOS“) výzkum o jejich povědomí o této organizaci a o všech jejích

marketingových nástrojů, které využívá. Všechny Vámi uvedené informace slouží pouze pro

statistické účely, budou zpracovány anonymně. Celkově bude vyplnění trvat cca 12 minut.

Práce bude veřejně k dispozici na katedře obchodu a cestovního ruchu Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v roce 2010.

***

1. Víte, na který den připadá Světový den spotřebitelských práv?

� 15. březen

� 1. květen

� 31. prosinec

2. Víte, kdy vznikla SOS organizace?

� 1988

� 1990

� 1993

� 2004

3. Odkud jste se o této organizaci dozvěděl(a)?

� Známí, přátelé

� Rodina

� Webové stránky

� Časopis či jiná tištěná publikace

� Jiný zdroj

Pokud jste uvedl(a) jiný zdroj, jaký:

…………………………………………………………………………………………….

4. Jaká je Vaše pozitivní zkušenost s touto organizací?

…………………………………………………………………………………………

5. A jaká Vaše negativní zkušenost?

…………………………………………………………………………………………

6. Co Vás vedlo k tomu stát se členem tohoto sdružení?

………………………………………………………………………………………..

7. Jsem

� Plným členem

� Mini členem (sem patří studenti a důchodci)

� Sympatizujícím členem

8. Jaké výhody byste si jako člen dále představoval(a)?

………………………………………………………………………………………..

9. Informace, které potřebujete vědět získáváte pomocí: (ZDE JE MOŽNO OZNAČIT I

VÍCE ODPOVĚDÍ)

� Osobní poradny

� Telefonní poradny

� On-line poradny

� Pouze z webových stránek

� Jiným způsobem

10. Měl(a) jste jako člen možnost zúčastnit se některého ze seminářů pod názvem

„spotřebitelské vzdělávání“, které realizuje SOS?

� Ano

� Ne

11. Je pro Vás jako člena zasílání SOS magazínu nějak přínosné?

� Ano

� Ne

� Nevím, nejsem si toho vědom(a)

12. SOS organizace od r. 2009 už nezařazuje časopis Test do balíčku pro členy, ten nabízí

nyní pouze k prodeji. Měli byste zájem o zasílání tohoto časopisu, i kdyby se PLNÉ členství

zvýšilo na 950 Kč?

� Ano, časopis Test se mi líbil

� Ne, členství by pro mě bylo příliš nákladné

13. Myslíte si, že jsou webové stránky SOS organizace www.spotrebitele.cz přehledné?

� Ano, najdu vždy to, co hledám

� Ne, mám problémy najít to, co hledám

� Nevím, webové stránky nenavštěvuji

14. V letošním roce jste měl(a) možnost navštívit pobočku SOS organizace na jedné ze šesti

výstav, kterých se tato organizace zúčastnila. Využil(a) jste této možnosti?

� Ano využil(a), ale byla to náhodná návštěva

� Ano,využil(a), věděla jsem o tom

� Ne, nevěděl(a) jsem o tom, že se SOS účastní veletržních akcí

� Ne, nevyužil(a), i když jsem o tom věděl(a)

15. Víte, že SOS organizace umožňuje spotřebitelům řešit své spory s podnikateli přes

mimosoudní řešení sporů?

� Ano

� Ne

16. Využil(a) jste někdy těchto služeb?

� Ano

� Ne

17. Navštívil(a) jste někdy osobně spotřebitelské informační centrum v Českých

Budějovicích?

� Ano

� Ne

18. Jaký je Váš věk?

� 15- 25 let

� 26- 35 let

� 36- 45 let

� 46- 55 let

� 56- 65 let

� 66- 75 let

� 76 let a více

19. Pohlaví?

� Muž

� Žena

20. Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl(a)?

� Základní

� Středoškolské bez maturity

� Středoškolské s maturitou

� Vyšší odborné

� Vysokoškolské

21. Vaše bydliště (obec, kraj)

…...................................................................................................................................

Pořadové číslo dotazníku: Datum:

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 4 – Návrh letáku pro Sdružení obrany spotřebitelů