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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Opomenutí některých významných publikací zabývajících se přímo marketingem
neziskových organizací.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zamyslete se nad tím, zda některé formy direct marketingu by přeci jen nebyly využitelné i
pro neziskové organizace tohoto typu. (viz str. 76)
Otázka 2: Upřesněte návrh využití sociálních sítí k promotion SIC. (viz str. 75)
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